la dict. verbo, advocare num. 6. Alciat. dict. respons. 30. n. 11. Jacob. à Graff. d. cap. 2. num. 14. Item possunt advocare in quibuscumque causis, & pro quibuscumque personis in Curia Romana, Archidiacon. in cap. Cyprianus 21. quæstion. 13. Aiber. & Fulg. in d. L. placet, Cod. de Episcopis, & Clericis, quod esse singulariter notandum dicit Cæpol. d. Conf. 21. num. 7. & hoc servari ex tolerantia Summorum Pontificum testatur Octavian. ad Vestrum in pract. Roman. Cur. lib. 3. cap. 4. num. 4. Majol. de irregularit. lib. 5. cap. 19. num. 4. Fr. Emmanuel Roder. d. c. 1. ad finem: adde alium casum, in quo Monachus potest esse procurator, nempe de licentia sui Abbatis, pro amico Monasterii, sicut pro causis Monasterii, ex Innoc. in cap. cum I. & A. de re jud. Roman. conf. 278. Cæpol. d. conf. 21. num. 7. Alciat. d. respons. 30. num. 9. Tiraquel. de pœn. temperan. causa 22. num. 40. Joann. Gratian. regul. 319. num. 7. Salzedo ad practicam Bernard. Dias dict. cap. 57. in addit. 1. ad finem.

Est aliud casus, quando causa est communis Monasterii, & laici, ex text. in Clement. si religiosus de procuratoribus, Jason. in L. si emancipati num. 7. Cod de collat. Gratian. dict. regul. 319. num. 8. alium adde, quando præstant advocationem, vel procuram in una causa non generaliter, ex Innocent. in cap. 1. de obligation. ad ratiocin. per text. in cap. per venerabilem, qui filii sint legitimi. Roman. singular. 277. Cæpol. dict. confil. 21. n. 5. Felin. cap. 2. num. 2. de judic. Alciat. d. respons. 30. num. 10. Præposit. in d. cap. per venerabilem, num. 8. Joann. Gratian. dict. regul. 319. num. 5. Bald. decis. 112. Bernard. Dias d. cap. 57. numer. 2. cum quo declara.

ALLEGATIO XXVIII.

117

ALLEGATIO XXVIII.

An, & quando Clerici habeant immunitatem, ne cogantur solvere Regia tributa?

SUMMARIUM.

- 1 Clerici in ordinibus minoribus constituti soluti habent immunitatem à tributis, & gabellis.
- 2 Idem erat de jure Regni Castelle antiquo, & non habebat locum in iis oneribus, ad quæ tenerentur Clerici in sacris.
- 3 De jure noviori Regni Clericos in minoribus, qui habent beneficium, non in iis, qui non habent beneficium.
- 4 Referuntur verba legis.
- 5 Quod idem procedit de jure Lusitano.
- 6 Oportet quod Clericus in minoribus possideat beneficium.
- 7 In terminis legis Lusitanæ, quo ad huc effectum non est necesse probare Clericatum per literas, sed tantum se esse Clericum beneficiatum, & ut Clericum vivere, & talem esse habitum.
- 8 Clerici in sacris sunt exempti ab hismodi tributis.
- 9 Limita, nisi faciat per viam negotiationis.
- 10 Negotiatio est Clericis interdicta.
- 11 Difficile est non intervenire peccatum inter ementem, & vendentem, in suis commerciis.
- 12 Difficiliter exiuntur negotiator à pecatis labiorum.
- 13 Negotiationes sunt ordinatæ ad lucrum terrenum, cuius Clerici dicuntur esse contemptores.
- 14 A Clericis negotiatoribus, tanquam à peste fugiendum est.
- 15 Negotiatio est prohibita Clericis in minoribus, qui habent beneficium.
- 16 Quando venditur res communis Clerici, & laici, solvetur decima de parte competente laico.
- 17 Quod intelligitur, quādo Clericus cō-

- currit in venditione suæ partis ret cōmuni cum laico extra causam negotiationis.
- 18 Si vendatur pars Clerici per viam negotiationis, etiam de ea parte solvetur decima.
- 19 Quando venduntur bona clerici in sacris defuncti, hereditate jacente, vel repudiata, an solvenda sit decima.
- 20 Item non procedit quando res laicorum Clerici admiscent cū suis frauulentēr.
- 21 Data suspicione fraudis cogetur Clericus jurare.
- 22 Statur juramento portantis, an deferrat usus sui causa.
- 23 Nisi qualitas rei aliud suadeat, vel gabellarius aliud velit probare.
- 24 Idem admittunt leges Lusitanæ.
- 25 Licet Clerici in sacris, & alii exempti à solutione gabellæ sint, tamen tenentur manifestare.
- 26 Casus contingentia in quodam Canonicō Sedis Bracharensis.
- 27 Muliōnes in portandis bonis præjudicare non possunt domino.
- 28 Clerici negotiatores incurruunt pœnas juris exercendo negotiationem.
- 29 Privilegium concessum Ecclesiis, & personis Ecclesiasticis non solvendi gabellam, & alia tributa in casibus, in quibus illud competit, non transit ad eorum emptores.
- 30 Non possunt Tabelliones publici Regii confiscere instrumenta de quibus solvenda est gabella, nisi certitudine incorporata in illis, & refertur textus Ord.
- 31 Hæc Ordin. fuit deducta ex quadam pragmatica.
- 32 Gabella rerum immobilium solvenda est in eo loco ubi sit & sunt.
- Ibid. Gabella est onus conventionis, non onus rei tradendæ.
- 33 Quid sit de jure Castellæ.
- 34 Gabella solvitur de venditione census.
- 35 Solvenda est in eo loco, ubi sunt sita bona censi hypotecata.
- 36 Si vendantur plures existentes in diversis locis, in quolibet solvenda est.
- 37 Non admittetur in Regno Lusitano opinio Lazarii.

38 Si

- 38 Si locus ubi sunt bona, sit immunis à gabellis, non erit locus dictæ Ordin.
- 39 Ubi verba legis non convenient, nec convenit ejus dispositio.
- 40 Non debetur gabella de concessione in emphyteusi, licet pecunia detur domino pro ingressu.
- 41 Licitum est accipere pecuniam pro ingressu ex concessione in emphyteusim.
- 42 Limitatur in personis relatis.
- 43 Eadem prohibitio facta est Prioribus, Rectoribus, Beneficiatis, & aliis administratoribus, ex Constitutionibus Synodalibus.
- 44 Restrictio facta certis personis, alii, qui non sunt prohibiti, possunt.
- 45 Contractus emphyteuticus non est venditio.
- 46 Gabella est tributum odiosum.
- Ibidem Ordin. de Gabellis situata est in titulo de Tabellionibus.
- 47 Leges intelliguntur juxta titulum, sub quo sunt situatae.
- 48 Non erit nulla venditio facta per scripturam privatam, licet in ea non incorporetur certitudo de gabella soluta.
- 49 Lex pœnalis extendi non debet.
- 50 Nullitas scripturæ publicæ ex defectu gabellæ, nunquam supplebitur.
- 51 Quando vitium, & defectus scripturæ ex ea patet, evidens dicitur, & non suppletur ex tempore.
- 52 Non permititur certitudinem de gabella in alia scriptura transcribi.
- 53 Quando non permittitur solemnitatis in alia scriptura facere mentionem, non suppletur ex tempore.
- 54 De ea nullitate post 30. annos etiam opponi potest.
- 55 Negativa non soluta gabellæ probatur per inspectionem librorum, ubi scribuntur solutiones.
- 56 De nullitate non solutæ gabellæ potest venditor, vel hæres ejus replicare.
- 57 Republica habetur pro libello.
- 58 Quando non repugnat actioni, seu deducili in libello.
- 59 Stante lege Lusitana non admittetur opinio Doctorum, qui tenent, nullata scriptura, quod tamen contractus

- firmus permanet, & poterit aliter probari.
- 60 Si in declarando pretium, mendacium sit adhibitum, scribendo minus quam sit, habebit locum nullitas.
- 61 Emphyteuta si mentiatur in pretio domino, amittit emphyteusim.
- 62 Annulata venditione ex defectu, quod certitudo non fuerit in scriptura incorporata, restituetur emptori gabella quam solvit.
- 63 Ubi lex plura simul requirit, omnia debent concurrere.
- 64 Quod si post venditionem annullatam per judicis sententiam, partes ratificant, debetur gabella gabellario, qui fuerit tempore ratificationis, non tempore primi contractus.
- 65 Non admittetur apud Lusitanos doctrina Lazarti citata.
- 66 Facultas annullandi venditionem ob defectum solutæ gabellæ, tantum cōpetit propriis vendoribus, non tertiis, ibidem, & num. 66.
- 67 Nullitas non imponitur ipso jure, sed quod erunt nullæ venditiones, & dum non annullantur, sustinentur.
- 68 Ord. agit de venditionibus voluntariis.
- 69 Intelligitur Ord. dicto loco, vers. & illo mesmo se guardará.
- 70 Clerici de domibus, quas emunt pro sua habitatione, vel usu, non solvunt gabellam.
- 71 De jure controversum est, quis erit judex competens inter gabellarium, & Clericum, de jure Lusitano est judex secularis.
- 72 Non distinguit Ord. inter Clericum negotiatorem, & non negotiatorem.
- 73 Si judices Ecclesiastici se intromittant in hac materia, vim faciunt, & est locus querelæ ad Regem, seu ad judicem Coronæ.

Clerici in minoribus ordinibus constituti, si soluti erant, habebant de jure immunitatem, nec cogebantur solvere Regia tributa, nec gabellas in L.

ALLEGATIO XXVIII.

119

L. Presbyteros, Cod. de Episcopis, & Cleric. cap. quamquam, de censibus lib. 6. & Clementin. præsentि, de cēsibus, Guid. decis. 83. Franc. Mart. dec. 301. num. 2. in 1. part. & erat receptum apud Castellanos ex L. 23. titul. 4. lib. 4. Ordinam. ubi hoc limitat non habere locum in iis oneribus ad quæ aliàs tenerentur Clerici in sacris, ut habetur ibi: *Y los coronados que no son casados, pechen en los pecchos de que devem pecharlos, y no otros, ubi Peres, verbo pechar. Cæterum de jure noviori illius Regni hoc est restri-ctum ad Clericos in minoribus, qui ha-bent beneficium non autem procedit in iis, qui non habent beneficium, quia tenentur contribuere in solutione tribu-torum, sicut, & laici, ex L. 2. tit. 4. lib. 1. novæ collect. ibi: Los Clerigos de corona, y menores ordines, que conforme al decreto del sacro Concil. y a los antes de-sla pueden gozar del privilegio del fuero, sea, y se entienda tan solamente al privi-legio del fuero en las cosas criminales, pero entodo lo demás, así en pechar, como en el pagar alcavalas, y en todas las otras cosas, no sean izentos, ni gozen del pri-vilegio, y paguen, y contribuan como los legos, y en todo lo demás sean avidos por tales, salvo los casados, que actualmen-te tuvieren beneficio Ecclesiastico; & ita tenent Doctores Castellani per eam le-gem, Covarr. pract. cap. 31. numer. 9. Matienço in L. 11. tit. 4. gloss. 1. num. 4. lib. 5. novæ Collect. Azeved. d. L. 2. n. 1. Gutierr. pract. quæstion. lib. 1. quæst. 8. Barthol. Humada in L. 49. tit. 6. lib. 1. gloss. franquezas, Lazarte de decima vend. cap. 19. à num. 18. Olanus in anti-nomis, verbo, Clerici, numer. 23. Garcia Gironda de gabell. 7. part. num. 4. & hoc non habet dubium, stante ea lege, quæ servanda est, L. prospexit, ff. qui, & à quib. L. Leges, Cod. de legib.*